
Conselleria de Sanitat Universal i Salut Pública Conselleria de Sanidad Universal y Salud Pública

ACORD de 23 de desembre de 2022, del Consell, pel qual 
s’aprova el V Pla de Salut de la Comunitat Valenciana 
2022-2030. [2022/12703]

ACUERDO de 23 de diciembre de 2022, del Consell, por 
el que se aprueba el V Plan de Salud de la Comunitat 
Valenciana 2022-2030. [2022/12703]

La Ley 14/1986, de 25 de abril, General de Sanidad, establece que 
el Estado y las Comunidades Autónomas aprobarán Planes de Salud en 
el ámbito de sus respectivas competencias, en los que se preverán las 
inversiones y acciones sanitarias a desarrollar anual o plurianualmente.

Por su parte, la Ley 10/2014, de 29 de diciembre, de la Genera-
litat, de Salud de la Comunitat Valenciana, incorpora el mandato de 
establecer planes periódicos de salud para marcar las políticas de salud 
a desarrollar en la Comunitat. Este mandato implica el compromiso 
explícito que adquiere el Gobierno Valenciano en su conjunto de impul-
sar y contribuir al desarrollo de políticas públicas saludables desde los 
diferentes departamentos que lo constituyen. Por ello, en el artículo 12.5 
de la mencionada ley, se establece que:

«El Plan de Salud de la Comunitat Valenciana será aprobado por 
el Consell de la Generalitat, a propuesta del titular de la Conselleria 
competente en materia de sanidad, y será remitido a les Corts para su 
conocimiento en el plazo máximo de 30 días desde su aprobación».

Una vez aprobado por el Consell, el Plan de Salud será remitido al 
Ministerio competente en materia sanitaria, para su inclusión en el Plan 
Integrado de Salud, en los términos previstos en el capítulo IV del título 
III de la Ley General de Sanidad.

El V Plan de Salud es el instrumento estratégico de planificación y 
programación de las políticas de salud en la Comunitat Valenciana para 
el periodo 2022-2030. Su objetivo general es mejorar el nivel de salud 
y reducir las desigualdades en salud en la sociedad valenciana mediante 
actuaciones desde la administración y contando con la participación de 
la ciudadanía.

Este Plan de Salud pretende actualizar las políticas de salud desde 
una perspectiva global e integradora a modo de hoja de ruta, con direc-
trices generales para reforzar acciones y proyectos que ya están en mar-
cha e inspirar aquellas que se realicen en el futuro, de forma alineada 
con las principales tendencias en materia de salud a nivel internacional.

El V Plan de salud considera la salud y el bienestar como un dere-
cho fundamental que hay que garantizar a todas las personas y su plan-
teamiento se configura en torno a los siguientes principios:

– La consideración de los factores determinantes de las desigualda-
des en salud y la adopción del principio de Salud en Todas las Políticas, 
con propuestas de acciones sinérgicas desde diferentes sectores, no solo 
del sanitario.

– El enfoque de promoción de la salud y la mirada salutogénica que 
persigue hacer fáciles y accesibles a las personas las opciones orientadas 
al bienestar y la salud.

– El compromiso con la Agenda 2030 para el desarrollo sostenible 
(ODS).

– El enfoque Una Sola Salud con respuestas multisectoriales que 
vinculen la salud humana con la ambiental y animal.

– La adopción del modelo de Atención Innovadora a las Condicio-
nes Crónicas (ICCC) de la OMS por el sistema sanitario.

– La perspectiva de la Cuádruple Meta en la mejora continua de la 
calidad de los servicios de salud.

El V Plan de Salud se organiza en torno a 3 líneas estratégicas prin-
cipales, de las que se derivan 34 objetivos específicos agrupados en 12 
dimensiones y se explicitan en 203 acciones concretas. Para su defini-
ción se ha llevado a cabo un amplio proceso de consenso y participación 
que incluyó un foro de discusión en la red, abierto a pacientes y sus 
asociaciones, ciudadanía, colectivos sociales, profesionales, sociedades 
científicas y demás personas interesadas en las políticas de salud de la 
Comunitat Valenciana.

Así mismo, tal como se justifica en la memoria económica, la apli-
cación del Plan de Salud no comporta gasto adicional, dado su carácter 
transversal y orientador de las prioridades en las políticas de salud, por 
lo que carece de una partida presupuestaria concreta, y dejándose cons-
tancia de ello a los efectos previstos en el art. 26.3 de la Ley 1/2015, de 
6 de febrero de la Generalitat, de Hacienda Pública, del Sector Público 
Instrumental y de Subvenciones.

La Llei 14/1986, de 25 d’abril, General de Sanitat, estableix que 
l’Estat i les Comunitats Autònomes aprovaran Plans de Salut en l’àmbit 
de les seues respectives competències, en els quals es preveuran les 
inversions i accions sanitàries a desenvolupar anual o plurianualment.

Per part seua, la Llei 10/2014, de 29 de desembre, de la Generalitat, 
de Salut de la Comunitat Valenciana, incorpora el mandat d’establir 
plans periòdics de salut per a marcar les polítiques de salut a desenvolu-
par en la Comunitat. Aquest mandat implica el compromís explícit que 
adquireix el Govern Valencià en el seu conjunt d’impulsar i contribuir 
al desenvolupament de polítiques públiques saludables des dels dife-
rents departaments que el constitueixen. Per això, en l’article 12.5 de 
l’esmentada llei, s’estableix que:

«El Pla de Salut de la Comunitat Valenciana serà aprovat pel Con-
sell de la Generalitat, a proposta del titular de la Conselleria competent 
en matèria de sanitat, i serà remés a les Corts perquè en prengueu 
coneixement en el termini màxim de 30 dies des de la seua aprovació».

Una vegada aprovat pel Consell, el Pla de Salut serà remés al Minis-
teri competent en matèria sanitària, per a la seua inclusió en el Pla Inte-
grat de Salut, en els termes previstos en el capítol IV del títol III de la 
Llei General de Sanitat.

El V Pla de Salut és l’instrument estratègic de planificació i pro-
gramació de les polítiques de salut en la Comunitat Valenciana per al 
període 2022-2030. El seu objectiu general és millorar el nivell de salut 
i reduir les desigualtats en salut en la societat valenciana mitjançant 
actuacions des de l’administració i comptant amb la participació de la 
ciutadania.

Aquest Pla de Salut pretén actualitzar les polítiques de salut des 
d’una perspectiva global i integradora a manera de full de ruta, amb 
directrius generals per a reforçar accions i projectes que ja estan en 
marxa i inspirar aquelles que es realitzen en el futur, de forma alineada 
amb les principals tendències en matèria de salut a nivell internacional.

El V Pla de salut considera la salut i el benestar com un dret fona-
mental que cal garantir a totes les persones i el seu plantejament es 
configura entorn dels següents principis:

– La consideració dels factors determinants de les desigualtats en 
salut i l’adopció del principi de Salut en Totes les Polítiques, amb pro-
postes d’accions sinèrgiques des de diferents sectors, no sols del sani-
tari.

– L’enfocament de promoció de la salut i la mirada salutogènica que 
persegueix fer fàcils i accessibles a les persones les opcions orientades 
al benestar i la salut.

– El compromís amb l’Agenda 2030 per al desenvolupament sos-
tenible (ODS).

– L’enfocament Una Sola Salut amb respostes multisectorials que 
vinculen la salut humana amb l’ambiental i animal.

– L’adopció del model d’Atenció Innovadora a les Condicions Crò-
niques (ICCC) de l’OMS pel sistema sanitari.

– La perspectiva de la Quàdruple Meta en la millora contínua de la 
qualitat dels serveis de salut.

El V Pla de Salut s’organitza entorn de 3 línies estratègiques prin-
cipals, de les quals es deriven 34 objectius específics agrupats en 12 
dimensions i s’expliciten en 203 accions concretes. Per a la seua defi-
nició s’ha dut a terme un ampli procés de consens i participació que va 
incloure un fòrum de discussió en la xarxa, obert a pacients i les seues 
associacions, ciutadania, col·lectius socials, professionals, societats 
científiques i altres persones interessades en les polítiques de salut de la 
Comunitat Valenciana.

Així mateix, tal com es justifica en la memòria econòmica, l’aplica-
ció del Pla de Salut no comporta despesa addicional, donat el seu caràc-
ter transversal i orientador de les prioritats en les polítiques de salut, per 
la qual cosa manca d’una partida pressupostària concreta, i deixant-se 
constància d’això als efectes previstos en l’art. 26.3 de la Llei 1/2015, 
de 6 de febrer de la Generalitat, d’Hisenda Pública, del Sector Públic 
Instrumental i de Subvencions.



En consecuencia, a propuesta del conseller de Sanidad Universal 
y Salud Pública, el Consell en su sesión de fecha 23 de diciembre de 
2022,

ACUERDA

Primero
Aprobar el V Plan de Salud de la Comunitat Valenciana 2022-2030, 

cuyo texto se publicará en formato electrónico en la página web de la 
Conselleria de Sanidad Universal y Salud Pública http://www.san.gva.es

Segundo
Remitir el V Plan de Salud de la Comunitat Valenciana 2022-2030, 

a Les Corts para su conocimiento, en el plazo máximo de 30 días desde 
su aprobación, de acuerdo con lo previsto en el artículo 12 de la Ley 
10/2014, de 29 de diciembre, de la Generalitat, de Salud de la Comu-
nitat Valenciana.

Tercero
En cumplimiento de lo establecido en el citado precepto de la Ley 

10/2014, de 29 de diciembre, de la Generalitat, de Salud de la Comuni-
tat Valenciana, la persona titular de la Conselleria de Sanidad Universal 
y Salud Pública remitirá el V Plan de Salud de la Comunitat Valenciana 
2022-2030, al Ministerio competente en materia de sanidad, para su 
inclusión en el Plan Integrado de Salud.

Cuarto
El presente acuerdo se publicará en el Diari Oficial de la Genera-

litat Valenciana.

València, 23 de diciembre de 2022

La consellera secretaria
AITANA MAS MAS

En conseqüència, a proposta del conseller de Sanitat Universal i 
Salut Pública, el Consell en la seua sessió de data 23 de desembre de 
2022,

ACORDA

Primer
Aprovar el V Pla de Salut de la Comunitat Valenciana 2022-2030, el 

text de la qual es publicarà en format electrònic en la pàgina web de la 
Conselleria de Sanitat Universal i Salut Pública http://www.san.gva.es

Segon
Remetre el V Pla de Salut de la Comunitat Valenciana 2022-2030, a 

les Corts perquè en prengueu coneixement, en el termini màxim de 30 
dies des de la seua aprovació, d’acord amb el que es preveu en l’article 
12 de la Llei 10/2014, de 29 de desembre, de la Generalitat, de Salut de 
la Comunitat Valenciana.

Tercer
En compliment del que s’estableix en el citat precepte de la Llei 

10/2014, de 29 de desembre, de la Generalitat, de Salut de la Comunitat 
Valenciana, la persona titular de la Conselleria de Sanitat Universal 
i Salut Pública remetrà el V Pla de Salut de la Comunitat Valenciana 
2022-2030, al Ministeri competent en matèria de sanitat, per a la seua 
inclusió en el Pla Integrat de Salut.

Quart
El present acord es publicarà en el Diari Oficial de la Generalitat 

Valenciana.

València, 23 de desembre de 2022

La consellera secretaria
AITANA MAS MAS


		2022-12-28T14:37:09+0100
	SERVICIO DE PUBLICACIONES DE LA GENERALITAT
	Certificacio oficial. (Decret 183/2006, Diari Oficial n5409 de 18-12-2006)




